
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 866, 14 de julho de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N°S2|DEIJDE JUNHO DE 2016 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar n.° 75, de 20 de 
maio 1993, tendo em vista o que consta do processo n.° 08190.072303/12-81, 

RESOLVE: 

Art. Io. Aiufltra Portaria PGJ n° 234, de Io de março de 2012, publicada no 
DOU n° 44, Seção 2, de, Stxde^arço de 2012, que aposentou a Promotora de Justiça 
MARLOUVE MORENO SAlVlT^IO SANTOS, tendo em vista o ato ter sido julgado 
ilegal pelo Tribunal de ContaVda Unia1© por meio do Acórdão n° 2526/2016 - TCU - Ia 

Câmara, em Sessão de 26/4/2'oW Atk n°\3/2016. 

OSCOE BESSA 

Publicada em ^JoJ^ 
Esta cópia confere com o original 

X:\2lll6\PGJ\Pot1arias\Aposentadona\Aposenladona - MARLOUVE MORENO SAMPAIO SANTOS - anulação doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA/PGJ N°5aa , DE 1 §" DE JUNHO DE 2016. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75/93, 

tendo em vista o que consta no Processo n° 08191.056791/2015-29, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor ARQUIMEDES BARBOSA MIRANDA, Técnico do 

MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula n° 3074, para exercer o encargo 

de GESTOR do Termo de Cooperação Técnica n° 004/2016, celebrado entre o MPDFT e o 

Cartório Colorado. 

Art. 2o Designar a servidora SIMONE KAPPEL DE QUEIROZ, Técnica do 

MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula n° 2780, para exercer o encargo 

de GESTORA SUBSTITUTA do Termo de Cooperação Técnica n° 004/2016, celebrado entre o 

MPDFT e o Cartório Colorado. /^\ 

Art. 3O Esta portaria ent: 

—i 

O. 

Publicada em J^/J^/J^ 

Esta cópia confere com o origina! 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° íj 9Jr> , DE \ ff DE JUNHO DE 2016. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 

n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.059100/2016-

20, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor FLÁVIO BARRETO FERES, matrícula 

3799-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 20 a 26/6/2016, o cargo em 

comissão de Secretário Executivo da Secretaria Executiva da Procuradoria Distrital dos 

Direitos do Cidadão, código CC-04 (59000001). 

Art. 2o Torníjfsem efeito a Portaria/SG n° 475, de 13/6/2016. 

Dê-se ciênci. eV>ublique-se. 

LEOJSARDO ROSCQE BESSA 

ts. 

..r 

O 

CM 

Publicada mjàí&!&& 
E^ta cóp\a confere com o ongwial 

o 

CS 

<T 

•Si 

S:*20ir.\PGJ\Portarias\CC e FC - PGJ\FLÁVIO BARRETO FERES (Subs! Per ) -num II5*;IIW-2IM6-2BÜOC 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° >5c2,(L ,DE DE JUNHO DE 2016. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 

n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.059081120 I 6-

3!, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DIEGO ALEXSANDER DE SÁ, matrícula 4803-8, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substifírir, no período de 27/6 a 1/7/2016, o cargo em comissão de 

Secretário Executivo da Secretária Executiva da Procuradoria Distrital dos Direitos do 

Cidadão, código CC-04 (5900000i). 

Dê-se ciênçia\ currWá-se^e publique-se. 

DO ROSCOE BESSA 

ü"3 

O 

O 

Publicada em J^/JQÊJ^ 

Esta cópia confere com o origina 
Ok. 

\ 

•d: 

CD 
CO 

CO 
cj 

S:\2(H6\PGJ\Porlaria!ACT e Fr - PGJVDIEGO ALEXSANDER DE SAISubsl Por.l - üxlyl (WOXI-2IIK.OI doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° *^DE DE JUNHO DE 2016. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições previstas na Lei 

Complementar n.° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que consta no Tabulariam 

n° 08191.061914/2016-24, 

RESOLVE: 

Autorizar a cessão, pelo prazo 1 (um) ano, da servidora TAMAR 

OLIVEIRA LUZ DIAS, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula, 5128, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor, código CC-05, no Conselho Nacional do 

Ministério Público, com fi Icrono art. 93, inciso I, §1° da Lei n.° 8.112/1990, art.3°, inciso 

I, §1° da Portaria PGR/MP|ü n° 536/2008, e artigo Io, capuí, da Portaria Normativa PGJ n° 

387, de 14/7/2015. 

Dê-se ciência, c pra-se^e publique-se. 

LEO ROSCOE BESSA 

Publicada em I r^l^ 

Esta cópia confere com o originai 

X \2ulC,PGJ\PonariasíCcssao\TAMAR OLIVEIRA LUZ DIAS - CNMPdoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° -55 3 , DE ã-ST DE JUNHO DE 2016 

Altera a Portaria PGJ n° 418, de 10 de maio 

de 2016, que define as unidades-piloto que 

participarão do teletrabalho no âmbito do 

MPDFT e dá outras providências. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 

20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO as deliberações da Comissão de Gestão do Teletrabalho, 

instituída pela Portaria/PGJ n° 225, de 4 de fevereiro de 2016, 

RESOLVE: 

Art. Io
 Alterar o art. 4

o

 da Portaria/PGJ n° 418, de 10 de maio de 2016, que passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 4
o

 O registro da ocorrência de teletrabalho no Sistema Grifo será realizado pela 

chefia imediata do servidor, observando-se os dias constantes da designação. 

§ I
o

 As alterações dos dias para os quais o servidor foi designado deverão ser 

informadas pela chefia imediata no respectivo processo administrativo, com posterior ciência à 

chefia máxima da unidade-piloto e encaminhamento à Secretaria de Gestão de Pessoas. 

( f 
§ 2

o

 O servidor em regime de teletrabalho deverá registrar o horário de entrada e de 

saída no Sistema Grifo sempre caie. comparecer em sua unidade de trabalho.' 

Art. 2° Esta Portaria entra era vigor na data de sua publicação. 

E BESSA 

Z \20I5 - 20I7\POKI AKIAS\20l6\Telelrabalho\Allera a Panaria n- 4 18-2016 doe 

meada em joj&jmb 
Esta cópia coníere com o originai 

tn 

o 
CM 

o-

CM 

«t 
cs 

Q 
a 
<r 

tn 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N0S"S"M , DE ^ DE JUNHO DE 2016. 

Torna sem efeito a autorização de 

participação de membros na palestra "Código 

de Processo Civil - Da Ordem dos Processos 

nos Tribunais e Recursos", realizada no dia 

14 de março de 2016, em Brasília/DF. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar ns 75, 

de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e, 

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo n° 

08191.014145/2016-75; 

RESOLVE: 

Tornar sem efeito a autorização de participação dos membros do MPDFT 

abaixo nominados na palestra "Código de Processo Civil - Da Ordem dos Processos nos 

Tribunais e Recursos", realizada no dia 14 de março de 2016, das 8h30 às llh30, Salas de 

treinamento 1 e 2, Mezanino, Etapa II do Edifício-Sede do MPDFT, constante da Portaria rir 

214, de 10 de março de 2016. 3 

MEMBRO CLASSE 

Cristina Rasia Montenegro Promotora de Justiça 

Marisa Isar dos Santos Promotora de Justiça 

Henry Lima De Paiva Promotor de Justiça 

A 
De-se ciêpcia,\c 

LEO 

-se e publique-se. 

CD 
O. 

CO 
« 
O 

i BESSA Publicada em jdafè}^ 
I" Esta cópia confere com o original 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N°55<5 ' DE ^ DE JUNHO DE 2016-

Autoriza a participação de membro na 

Oficina "Comunicação Competente" 

realizada no dia 23 de junho de 2016, em 

Samambaia-DF. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar ne 75, 

de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e, 

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo n° 

08191.047969/2016-21; 

RESOLVE: 

Autorizar a participação da Promotora de Justiça do MPDFT abaixo nominada 

na oficina "Comunicação Competente", realizada no dia 23 de junho de 2016, das 9h às 12h, 

na Sala de Múltiplo Uso da Promotoria de Samambaia. 

MEMBRO 
f 
f\ CLASSE 

Hiza Maria Silva Carpina Lima 1 Promotora de Justiça 

1 , . 
Dê-se ciência, cúmpra-se e publique-se. X i\p, 

LEONAlk>(J> jJoSCOE BESSA 

ü-J 
t-0 

00 

o 

o» 

CM 

cs 
CL. 

Publicada em zaj&jjzib \ 
Esta cópia confere com o origina! * 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° ij , DE Z°[ DE JUNHO DE 2016 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL 
E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar n° 75, de 20 de 

maio 1993, tendo em vista o que consta do Processo Tabularium n.° 08191.060922/2016-

53; 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria PGJ n.° 807, de 09/12/1993, que averbou tempo de 

serviço a Promotora de Justiça deste Ministério Público, MÁRCIA PEREIRA DA 
ROCHA, matrícula 445, da seguinte forma: 

Onde se lê: 

"I- Averbar nos assentamentos funcionais da Doutora MÁRCIA DA 
ROCHA CRUZ, Promotora de Justiça Adjunta da carreira deste Ministério Público, o 

total de 3.042 (três mil e quarenta e dois) dias de serviços prestados ao Banco do Brasil 

S.A, no período de 16 de novembro de 1982 a 08 de agosto de 1993, computados para 

todos os efeitos legais." 

Leia-se: 

"I- Averbar nos assentamentos funcionais da Doutora MÁRCIA DA 
ROCHA CRUZ, Promotora de Justiça Adjunta da carreira deste Ministério Público, o 

total de 3.913 (três mil novecentos e treze) dias de serviços prestados ao Banco do Brasil 

S.A, no período de 16 de/nbvembro de 1982 a 08 de agosto de 1993, computáveis para fins 

de aposentadoria e disponibilidade e destes, 3.042 (três mil e quarenta e dois) dias 

computáveis para finsvde adicional de tempo de serviço, licença 

serviço público federal.'v 

Dê-se ciência, cumpra-sèxe publique-se 

CM 
o> 
3-

T—< 

Q 
1-0 

O 

prêmio e tempo de « 

E BESSA 

Publicada em lx>ie, 

Esta cópia confere com o original 
HÍdkJL 

o 

CM 

Z 
=3 

ta 
a. 

CJ 

ta 
«r 
«X: 
CJ 
UJ 
55 

S \2(ll«PCJ\Porlanas\Aicfbxilii\MARC'IA PLRtIRA DA ROCHA - ALTERAÇÃO doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 5730 ,DE \ch DE Jl LHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.070983/2016-29, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora PATRÍCIA COSTA LIMA DE SOUZA, 
matrícula 4935-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 25 a 29/7/2016. a 

função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, 

Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Divisão de Registro e Controle dos 

Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-03 

(92001002), dispensando-a a contar de 25/7/2016, do encargo de substituta da função de 

confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça do Riacho Fundo, código FC-03 (92001013). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

QÜEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE IX DE JULHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.070665/2016-68, 

RESOLVE: 

Designar o servidor GUSTAVO SILVA DE ALMEIDA, matrícula 

4893-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 18 a 22/7/2016, o cargo em 

comissão de Chefe da Seção de Aposentadorias e Pensões da Secretaria de Gestão de 

Pessoas, código CC-01 (62050097). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENAT-OtUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 51*1 , DE J 3 DE JULHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.070769/2016-72, 

RESOLVE: 

Designar a servidora CAROLINA MALUGANE ROCHA MELLO 

GOULART, matrícula 4347-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 

nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor 

de Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas de Brasília I da Coordenadoria 

Executiva de Medidas Alternativas da Vice-Procuradoria-Geral, código FC-03 (53002106), 

dispensando, a contar de 11/7/2016, a servidora IVANA BARRETO VIEIRA, matrícula 

4084-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENAT0Í5UQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 516 , DE Jj DE JULHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.070994/2016-17, 

RESOLVE: 

Designar a servidora DAYANE NAVES RIBEIRO, matrícula 4918-2, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe de Serviço de Secretaria - Especiais Criminais e de 

Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código 

FC-02 (76001036), dispensando, em consequência, o servidor DIEGO BENAZIO 

PASCOAL RIBEIRO, matrícula 4541-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

6,
 1

4 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 32/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários: EBSX2 Comercio e 
Representações Ltda. - EPP (Item 1 - R$640,87); Brasill Informática e Produtos Ltda. – 
EPP (Itens 2 - R$1.385,90 e 7- R$1.793,99); Seara Comercial EIRELI - ME (Item 3 - 
R$1.850,00); BSB Soluções Comercio de Papelaria Informática Moveis Ltda. (Itens 4 - 
R$141,32; 6 - R$467,90 e 9 - R$383,40); Itaca EIRELI - ME (Item 5- R$374,78); A M 
Guimarães Representações – ME (Item 8 – R$602,85); Arremate Comercio e Serviços 
Ltda. - EPP (Item 10- R$463,00); D.D.S Comercio de Lixeiras e Placas Ltda. - ME (Itens 
11 - R$1.450,00; 12 - R$1.380,00 e 13- R$1.444,45); Gusa Comercio, Representações e 
Serviços Ltda. – ME (Itens 14 - R$1.597,00; 16 - R$173,40; 17 – R$549,90 e 18- 
R$769,90) e J2 Comercio de Utilidades e Distribuidora Logística EIRELI –EPP (Item 15 – 
R$255,93). 
Andrea Moraes de Oliveira – Pregoeira MPDFT. 
 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0521/2016.................................................................................. p. 2
Portaria 0522/2016.................................................................................. p. 3
Portaria 0523/2016.................................................................................. p. 4
Portaria 0524/2016.................................................................................. p. 5
Portaria 0525/2016.................................................................................. p. 6
Portaria 0526/2016.................................................................................. p. 7
Portaria 0527/2016.................................................................................. p. 8
Portaria 0528/2016.................................................................................. p. 9
Portaria 0529/2016.................................................................................. p. 10
Portaria 0530/2016.................................................................................. p. 11
Portaria 0531/2016.................................................................................. p. 12
Portaria 0532/2016.................................................................................. p. 13
Portaria 0533/2016.................................................................................. p. 14
Portaria 0534/2016.................................................................................. p. 15
Portaria 0535/2016.................................................................................. p. 16
Portaria 0536/2016.................................................................................. p. 17
Portaria 0537/2016.................................................................................. p. 18
Portaria 0538/2016.................................................................................. p. 20
Portaria 0539/2016.................................................................................. p. 22
Portaria 0540/2016.................................................................................. p. 24
Portaria 0541/2016.................................................................................. p. 25
Portaria 0542/2016.................................................................................. p. 26
Portaria 0543/2016.................................................................................. p. 27
Portaria 0544/2016.................................................................................. p. 28
Portaria 0545/2016.................................................................................. p. 29
Portaria 0546/2016.................................................................................. p. 30
Portaria 0547/2016.................................................................................. p. 31
Portaria 0548/2016.................................................................................. p. 32
Portaria 0549/2016.................................................................................. p. 33
Portaria 0550/2016.................................................................................. p. 34
Portaria 0551/2016.................................................................................. p. 35
Portaria 0552/2016.................................................................................. p. 36



Portaria 0553/2016.................................................................................. p. 37
Portaria 0554/2016.................................................................................. p. 38
Portaria 0555/2016.................................................................................. p. 39
Portaria 0556/2016.................................................................................. p. 40
Portaria 0557/2016.................................................................................. p. 41
Portaria 0558/2016.................................................................................. p. 42
Portaria 0559/2016.................................................................................. p. 43
Portaria 0560/2016.................................................................................. p. 44

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 45
Portaria 572/2016.................................................................................... p. 45
Portaria 573/2016.................................................................................... p. 46
Portaria 574/2016.................................................................................... p. 47
Portaria 575/2016.................................................................................... p. 48
Resultado de Julgamento de Licitação 322016....................................... p. 49

Sumário......................................................................................................... p. 50


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0521/2016
	Portaria 0522/2016
	Portaria 0523/2016
	Portaria 0524/2016
	Portaria 0525/2016
	Portaria 0526/2016
	Portaria 0527/2016
	Portaria 0528/2016
	Portaria 0529/2016
	Portaria 0530/2016
	Portaria 0531/2016
	Portaria 0532/2016
	Portaria 0533/2016
	Portaria 0534/2016
	Portaria 0535/2016
	Portaria 0536/2016
	Portaria 0537/2016
	Portaria 0538/2016
	Portaria 0539/2016
	Portaria 0540/2016
	Portaria 0541/2016
	Portaria 0542/2016
	Portaria 0543/2016
	Portaria 0544/2016
	Portaria 0545/2016
	Portaria 0546/2016
	Portaria 0547/2016
	Portaria 0548/2016
	Portaria 0549/2016
	Portaria 0550/2016
	Portaria 0551/2016
	Portaria 0552/2016
	Portaria 0553/2016
	Portaria 0554/2016
	Portaria 0555/2016
	Portaria 0556/2016
	Portaria 0557/2016
	Portaria 0558/2016
	Portaria 0559/2016
	Portaria 0560/2016

	Secretaria-Geral
	Portaria 572/2016
	Portaria 573/2016
	Portaria 574/2016
	Portaria 575/2016
	Resultado de Julgamento de Licitação 322016

	Sumário

